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Indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades.

B. Criterios de la Ley del ISR

De conformidad con el artículo 93, fracción III de la Ley del ISR, no se pagará dicho impuesto por la 
obtención de indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades, que se concedan de acuerdo con 
las leyes, por contratos colectivos de trabajo o por
contratos Ley.
                       La Ley Federal del Trabajo en sus artículos 473, 474 y 475 señala, que se considera riesgo 
de trabajo a los accidentes y enfermedades a que están expuestos los trabajadores en ejercicio o con 
motivo del trabajo, entendiendo como accidente de trabajo toda lesión orgánica o perturbación funcional, 
inmediata o posterior, o la muerte, producida repentinamente en ejercicio, o con motivo del trabajo, 
cualesquiera que sean el lugar y el tiempo en que se preste, incluyendo las que se produzcan al 
trasladarse el trabajador directamente de su domicilio al lugar del trabajo y de este a aquel; asimismo, 
enfermedad de trabajo es todo estado patológico derivado de la acción continuada de una causa que 
tenga su origen o motivo en el trabajo o en el medio en que el trabajador se vea obligado a prestar sus 
servicios.
                       Las indemnizaciones por riesgos de trabajo que produzcan incapacidades en términos del 
artículo 477 de la citada Ley laboral, se pagarán directamente al trabajador, tomando como base para el 
cálculo de dicha indemnización el salario diario que percibía el trabajador al ocurrir el riesgo conforme a lo 
previsto en los artículos 483 y 484 de la misma Ley.
                       En el caso de enfermedades de trabajo, estas se determinan conforme a la Tabla de 
Enfermedades de Trabajo a que se refiere el artículo 513 de la Ley Federal del Trabajo y las que se 
publiquen en el DOF, las que serán de observancia general en todo el territorio nacional.
                       Al efecto, se han detectado contribuyentes que realizan pagos por concepto de 
indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades sin contar con el certificado o la constancia de 
incapacidad o enfermedad de que se trate expedida por las instituciones públicas del Sistema Nacional de 
Salud, cuando en realidad se trata de salarios y asimilados a salarios, pretendiéndose deducir 
indebidamente sin realizarse la retención y entero correspondiente del ISR por quien los efectúa.
                       Por lo anterior, se considera una práctica fiscal indebida:
                       I. Efectuar erogaciones como si se tratara de indemnizaciones por riesgos de trabajo o 
enfermedades sin contar con el citado certificado o constancia correspondiente, cuando las mismas 
realmente corresponden a ingresos por salarios y conceptos asimilados a estos o demás prestaciones 
que deriven de una relación laboral.
                       II. Deducir para efectos del ISR, las erogaciones a que se refiere la fracción anterior sin 
contar con el citado certificado o constancia correspondiente y sin cumplir con la obligación de retener y 
enterar el ISR correspondiente.
                       III. No considerar como ingresos por los que se está obligado al pago del ISR, los salarios y 
conceptos asimilados a estos o demás prestaciones derivadas de una relación laboral que se hayan 
cobrado como presuntas indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades sin contar con el citado 
certificado o constancia correspondiente.
                       IV. Asesorar, aconsejar, prestar servicios o participar en la realización o la implementación 
de cualquiera de las prácticas anteriores.
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